
ATTO DD 749/A1824A/2025 DEL 09/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio
e vivaistica forestale

OGGETTO: Selezione per titoli e colloquio per la progressione verticale di n. 4 operai al terzo livello, di
n. 2 operai al quarto livello, di n. 4 operai al quinto livello, per operai forestali  a tempo
indeterminato  e  pieno  -  CCNL “addetti  alle  sistemazioni  idraulico  forestali  e  idraulico
agrarie” in attuazione della D.G.R. n. 14 – 8083 del 15 gennaio 2024 di approvazione del
Piano triennale, 2024-2026, del fabbisogno degli addetti forestali dipendenti della Regione
Piemonte. Approvazione della graduatoria finale.

Premesso che

- l’art. 3, comma 1, della legge regionale 18/2024 prevede che la Regione curi il patrimonio silvo pastorale di
proprietà ed esegua gli interventi di sistemazione idraulico forestale e di assetto idrogeologico di cui all’art. 2
della stessa legge, avvalendosi degli addetti forestali da essa dipendenti;

- l’art. 10, sempre della l.r. 18/2024, stabilisce che il reclutamento degli addetti forestali regionali avvenga
nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità di cui all’art. 35 del d.lgs. 165/2001; 

- la Giunta regionale con deliberazione n. 14 – 8083 del 15 gennaio 2024 ha approvato il Piano triennale del
fabbisogno degli addetti forestali dipendenti della Regione per il periodo 2024-2026, in cui è prevista per
l’anno 2024 le progressione verticale di n.10 posti per operaio di terzo (n.4), quarto livello (n.2) e quinto
livello (n.4) per operai forestali a tempo indeterminato e pieno; 

-  con  determinazione  n.  2393/A1824A/2024  del  14  novembre  2024  è  stato  approvato  l’avviso  per  la
progressione verticale di n.10 posti per operaio di terzo (n.4), quarto livello (n.2) e quinto livello (n.4) per
operai  forestali  a  tempo indeterminato e pieno del  CCNL “addetti  alle sistemazioni  idraulico forestali  e
idraulico agrarie”; 

considerato che:

- il termine per la presentazione delle predette domande di selezione è scaduto alle ore 23.59 del 3 dicembre
2024; 
- successivamente, con le determinazioni dirigenziali n. 2793/2024 del 23 dicembre 2024 e n. 123/2025 del
24 gennaio 2025, è stata nominata la Commissione giudicatrice;

Pag 1 di 6



- nei giorni 12,13, 20, 21 e 25 febbraio 2025 si sono tenuti i colloqui aventi ad oggetto le tecniche di lavoro e
la disciplina della sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro;

preso atto che la Commissione giudicatrice ha formulato le graduatorie finali per le singole progressioni dal
2° a 3° livello, da 3° a 4° livello e da 4° a 5° livello sommando i punteggi attribuiti ai titoli ed alle prove
orali;

ritenuto, conseguentemente, di:

1. approvare gli  esiti  e  le graduatorie della selezione pubblica,  come riportati  Allegato A),  facente parte
integrante e sostanziale della presente determinazione, con l’indicazione distinta delle progressioni dal 2° al
3° livello (graduatoria A), dal 3° livello al 4° livello (Graduatoria B) e dal 4° livello al 5° livello (graduatoria
C);

2. procedere con l’attribuzione del nuovo livello ai candidati giudicati idonei a decorrere dal 01 maggio 2025
per ciascuna graduatoria;

3.  di  dichiarare  la  validità  della  graduatoria  per  due  anni  decorrenti  dalla  pubblicazione  della  presente
determinazione per eventuali di scorrimenti della stessa;

dato atto che la spesa stimata per il 2025 derivante dalle la progressione verticale di n. 4 operai al terzo
livello,  di  n.  2  operai  al  quarto  livello,  di  n.  4  operai  al  quinto  livello,  per  operai  forestali  a  tempo
indeterminato ammonta ad euro 12.800,00 e trova copertura sui capitoli 100966/2025 –– impegno 2025/4810
e 104446/2025 – impegno 2025/4838 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

dato, altresì, atto:

- dell’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
- della regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 

tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 della legge regionale 23/2008 e s.m.i.;

• articoli 3 e 10 della legge regionale 18/2024;

• L.r. del 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.";

DETERMINA

1. di approvare gli esiti e le conseguenti graduatorie, derivanti dalla selezione per titoli e colloquio, per la
progressione verticale di n. 4 operai al terzo livello, di n. 2 operai al quarto livello, di n. 4 operai al quinto
livello,  per  operai  forestali  a  tempo indeterminato  e  pieno -  CCNL “addetti  alle  sistemazioni  idraulico

Pag 2 di 6



forestali e idraulico agrarie”, di cui all’avviso approvato con determinazione n. 2393/A1824A/2024 del 14
novembre  2024,  come  riportati  Allegato  A),  facente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, con l’indicazione distinta delle progressioni da 2° a 3° livello (graduatoria A), da 3° livello a
4° livello (Graduatoria B) e da 4° livello a 5° livello (graduatoria C);

2.  procedere  con l’attribuzione  del  nuovo livello  ai  candidati  giudicati  idonei  ed  indicati  nelle  predette
graduatorie allegate a decorrere dal 01 maggio 2025;

3.  di  dichiarare  la  validità  della  graduatoria  per  due  anni  decorrenti  dalla  adozione  della  presente
determinazione, per eventuali di scorrimenti della stessa;

4. di dare atto che la spesa stimata per il 2025 derivante dalle progressioni verticali di n.10 posti per operaio
di terzo (n.4), quarto livello (n.2) e quinto livello (n.4) per operai forestali a tempo indeterminato ammonta
ad  euro  12.800,00  e  trova  copertura  sui  capitoli  100966/2025  -  impegno  2025/4810  e  104446/2025  -
impegno 2025/4838 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla conoscenza
dell’atto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  d.lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  (Codice  del  processo
amministrativo). 

Estensore: 
Anna Tavano
Paolo Anselmo 

IL DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica

forestale)
Firmato digitalmente da Franco Brignolo

Pag 3 di 6



ALLEGATO A

GRADUATORIE FINALI

GRADUATORIA A

Progressioni da 2° a 3° livello

COGNOME NOME

4

MASOERO MARCO 20 67 87

BARALE FABRIZIO 8 70 78

BELLO SERGIO 8 70 78

ROSSINO ROBERTO 8 70 78

GROSSO ORNELLA 18 60 78

MARCATO LORENZO 8 64 72

SOLDANO MARCELLO 12 60 72

BOAGLIO LIVIO ANTONIO 18 50 68

GALLO BALMA ROBERTO 28 39 67

GIORDANO LAURA 14 53 67

EMMI SELENA 18 49 67

RIVETTI GIUSEPPE 10 56 66

BONINO ALESSANDRO 8 56 64

GAI ANTONELLA 14 50 64

CLAPIER SILVIA 14 50 64

REGE PAOLO 10 53 63

OLIVERO GIOVANNA 18 42 60

GALLIA CLAUDIO 14 46 60

CAVAGNINO ENRICO 8 50 58

VAGLIO EMANUELE 14 42 56

Selezione per titoli e colloquio per la progressione verticale di n. 4 operai al terzo livello, di n. 2 operai al quarto 
livello, di n. 4 operai al quinto livello, per operai forestali a tempo indeterminato e pieno - CCNL “addetti alle 

sistemazioni idraulico forestali e idraulico agrarie”

Numero 
progressioni

Punteggio 
Titoli 

Punteggio colloquio 
Punteggio 

finale

Pag 4 di 6



GRADUATORIA B

Progressioni da 3° a 4° livello

COGNOME NOME

2

PAUTASSO STEFANIA 24 53 77

MAZZARELLO ANGELA SABRINA 20 57 77

ANGELINI DANIELA MICHELA 30 46 76

VARINI IVAN 24 50 74

GIBBIN FABIO 16 56 72

MASOERO DAVIDE 14 56 70

BRUN STEFANO 14 56 70

PALMERO LIVIA 14 53 67

GHIO GIOVANNA 20 46 66

VERDINO ANNAROSA 14 50 64

CHICCO ANDREA 14 39 53

VENTURA NICOLO' 10 42 52

NOASCONE GIANLUCA 16 28 44

Selezione per titoli e colloquio per la progressione verticale di n. 4 operai al terzo livello, di n. 2 operai al quarto 
livello, di n. 4 operai al quinto livello, per operai forestali a tempo indeterminato e pieno - CCNL “addetti alle 

sistemazioni idraulico forestali e idraulico agrarie”

Numero 
progressioni

Punteggio 
Titoli 

Punteggio colloquio 
Punteggio 

finale

Pag 5 di 6



Graduatoria C

Progressioni da 4° a 5° livello

COGNOME NOME

4

NOTA PAOLO 30 67 97

MASETTA GRAZIELLA 30 63 93

PARFENIE ANTON 20 70 90

BROCCHIERO MARIO 20 70 90

RABBIA PAOLO 28 57 85

SANDRETTO 26 56 82

ZAGHI DARLES 20 60 80

MARGARIA DANIELE 30 50 80

DESTEFANIS ANDREA GIORGIO 30 50 80

CAUSIN LUCA 18 60 78

PELAZZA ALBERTO 14 63 77

CHARBONNIER MAURIZIO 30 46 76

GARIZIO ROBERTO 30 46 76

SCALI MARCO 14 60 74

PELAZZA MARCO 16 57 73

CIANCIA AILIS CLAUDIO 30 43 73

MICELI PIETRO PAOLO 26 42 68

PORRATO ROBERTO 20 46 66

RE FREDINO 30 35 65

BENNA UMBERTO 24 39 63

PANEBIANCO FABIO 22 39 61

ANTONINI MORENO 16 36 52

CHIARA CARLO 14 36 50

BOVETTI MAURO 14 35 49

CANNATA PAOLO 12 36 48

VIGHETTI MARCO 10 28 38

Selezione per titoli e colloquio per la progressione verticale di n. 4 operai al terzo livello, di n. 2 operai al quarto 
livello, di n. 4 operai al quinto livello, per operai forestali a tempo indeterminato e pieno - CCNL “addetti alle 

sistemazioni idraulico forestali e idraulico agrarie”

Numero 
progressioni

Punteggio 
Titoli 

Punteggio colloquio 
Punteggio 

finale

FAUSTO FIORENZO 

ALDO

Pag 6 di 6


		2025-04-09T08:43:59+0200
	Franco Brignolo


		2025-04-10T00:00:57+0000
	Timestamp-1




